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EDITAL Nº 01/2018 JHL DE 13 DE ABRIL DE 2018. 

RESPOSTAS AS INTERCORRÊNCIAS RECEBIDAS 
 

Inscrição Cargo Questão Solicitação 
82 MECÂNICO DE MANUTENÇÃO 31 Contra Gabarito 

Situação: INDEFERIDO 
 
 
 
 

Justificativa: 

Em resposta ao recurso interposto pelo candidato ainda em sala de aula, esclarece-se: 
A referida questão em foco se encontra de forma correta dentro dos conceitos da matemática, tendo 
como única alternativa de resposta a letra “A”. 
√441 = 21 
 

(1 + 5: 3) = 1 +
5

3
=

3 + 5

3
=

8

3
 

 

21 ×
8

3
= 7 × 8 = 𝟓𝟔 

Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso. Gabarito mantido. 
 

Inscrição Cargo Questão Solicitação 
50 | 82 | 113 | 

481 | 208 
MECÂNICO DE MANUTENÇÃO 

OPERADOR DE ETA 
35 Contra Gabarito 

Situação: INDEFERIDO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Justificativa: 

Em resposta ao recurso interposto pelo candidato ainda em sala de aula, esclarece-se: 
A referida questão em foco é uma simples expressão matemática na qual exige do candidato um 
conhecimento básico das operações de matemática bem como a interpretação dos dados contidos na 
expressão. 
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(4 − 0,2) = 3,8 
 
5 x 3,8=19 
 
5-19=-14 
 
6/14 = 3/7 
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Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso. Gabarito mantido. 
 

Inscrição Cargo Questão Solicitação 
107 MECÂNICO DE MANUTENÇÃO 13 Contra Gabarito 

Situação: INDEFERIDO 
 
 
 

Justificativa: 

Em resposta ao recurso interposto pelo candidato ainda em sala de aula, afirma-se: 
A referida questão avalia o conhecimento do candidato dentro do ambiente da informática, ou seja, 
dentro do ambiente do Microsoft Excel (Planilha Eletrônica). Apesar da alternativa “B” apresentar um 
erro ao mencionar “Apenas os itens II e II estão corretos”, em momento algum a questão fica 
comprometida, uma vez que lendo-se o enunciado da questão e observando-se as alternativas de 
respostas apresentadas, evidencia-se de forma clara que a letra “D” é a única alternativa possível de 
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resposta (Todos os itens estão corretos). 
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso. Gabarito mantido. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

255 MECÂNICO DE MANUTENÇÃO 24 Contra Gabarito 
Situação: INDEFERIDO 

 
 

Justificativa: 

Em resposta ao recurso interposto pelo candidato ainda em sala de aula, afirma-se: 
A interpretação é parte integrante da prova. A questão em foco pede de forma objetiva e direta o 
grupo que NÃO apresenta erro de grafia, restando por eliminação das alternativas apresentados pela 
questão a letra “C” como resposta.  
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso. Gabarito mantido. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

244 MECÂNICO DE MANUTENÇÃO 11 Contra Gabarito 
Situação: INDEFERIDO 

 
 
 

Justificativa: 

Em resposta ao recurso interposto pelo candidato ainda em sala de aula, afirma-se: 
Ao contrário da argumentação do candidato, no qual afirma que a questão gera imprecisão na 
interpretação afirma-se: 
A referida questão trabalha em cima do conceito de planilha eletrônica, na qual é necessário se ter um 
mínimo de conhecimento para compreensão do enunciado da questão que se encontra de maneira 
correta, assim como a fórmula apresentada na questão, sendo que a simbologia ($) cifrão é utilizada 
em fórmulas e referência dentro do ambiente do Excel. 
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso. Gabarito mantido. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

155 AUX. CONTROLE OPERACIONAL 15 Contra Gabarito 
Situação: INDEFERIDO 

 
 

Justificativa: 

Em resposta ao recurso interposto pelo candidato durante o período recursal, afirma-se: 
A palavra libérrima seria aposto explicativo se fornecesse uma explicação do termo anterior, porém o 
termo severa musa e Musa é um vocativo, visto que faz referência de identificação ao verso “Dize-o 
tu” (severa musa/ musa, libérrima, audaz.) 
Os termos libérrima e audaz funcionam como adjetivos. 
Libérrima, em análise está no grau superlativo absoluto sintético. 
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso. Gabarito mantido. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

155 AUX. CONTROLE OPERACIONAL 23 Contra Gabarito 
Situação: INDEFERIDO 

 
 
 

Justificativa: 

Em resposta ao recurso interposto pelo candidato durante o período recursal, afirma-se: 
O verbo “implicar”, quando empregado com o sentido de “acarretar”, “ocasionar”, “trazer 
consequências”, é, de acordo com a norma culta da língua, transitivo direto. Por ser transitivo direto, 
seu complemento nunca  deve ser introduzido por uma preposição. Sendo assim, a preposição “em” 
deve ser eliminada da oração acima. 
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso. Gabarito mantido. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

155 AUX. CONTROLE OPERACIONAL 34 Contra Gabarito 
Situação: INDEFERIDO 

 
 
 
 

Justificativa: 

Em resposta ao recurso interposto pelo candidato durante o período recursal, resolve-se: 
J=28anos   P = 12anos 
x anos 
(P+x)= 3/4(J+x) 
12+x = 3/4(28+x) 
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4(12+x) = 3(28+x) 
48+4x = 84 + 3x 
4x - 3x = 84 - 48 
x = 36 anos – Alternativa “C”. 
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso. Gabarito mantido. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

330 OPERADOR DE ETA 39 Contra Gabarito 
Situação: DEFERIDO 

 
 

Justificativa: 

Em resposta ao recurso interposto durante o período recursal, acolhem-se as argumentações, 
faltando dados e clareza no enunciado da questão, comprometendo sua resolução. 
Diante do exposto, DEFERE-SE o recurso, pontuando-se para todos os cargos do presente certame. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

155 AUX. CONTROLE OPERACIONAL 40 Contra Gabarito 
Situação: INDEFERIDO 

 
 
 
 
 
 

Justificativa: 

Em resposta ao recurso interposto pelo candidato durante o período recursal, resolve-se: 
     17h   06min 
   - 14h   48min 
     ---------------- 
    17h 06 min   16h + 60min + 06 min   16h 66min 
 
    16h 66min 
 - 14h 48min 
   ---------------- 
    2h 18min 
 
2h = 120 min 
logo 2h 18 min = 120min + 18 min = 138 min 
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso. Gabarito mantido. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

50 OPERADOR DE ETA 19 Contra Gabarito 
Situação: INDEFERIDO 

 
 

Justificativa: 

Em resposta ao recurso interposto pelo candidato durante o período recursal, afirma-se: 
O enunciado é muito claro, todas as proposições mantêm o mesmo sentido da original, EXCETO a 
letra “D”, conforme gabarito já publicado, visto que a locução conjuntiva CONTANTO QUE dá ideia de 
condição. Todas as demais conjunções subordinativas são concessivas. 
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso. Gabarito mantido. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

330 OPERADOR DE ETA 29 Contra Gabarito 
Situação: INDEFERIDO 

 
Justificativa: 

Em resposta ao recurso interposto pelo candidato durante o período recursal, afirma-se: 
A falta da consoante “r” na palavra “cago” em momento algum prejudicou a interpretação da questão, 
visto que a questão versa sobre legislação. 
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso. Gabarito mantido. 

 
Inscrição Cargo Questões Solicitação 

265 AUX. CONTROLE OPERACIONAL 02 / 03 Contra Gabarito 
Situação: INDEFERIDO 

 
 

Em resposta ao recurso interposto pelo candidato durante o período recursal, afirma-se: 
Recurso não assiste ao recorrente, visto que segundo o Edital no que tange aos conhecimentos 
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Justificativa: 

específicos do cargo, os conteúdos destacados encontram-se explícitos na NBR 5626, bem como 
NBR 8160, ou seja: Noções de hidráulica básica para sistemas de abastecimento de água e esgoto; 
volumes de água, vazão, velocidade, pressões, áreas, níveis; Tubulações empregadas na construção 
em sistemas de distribuição de água, coleta de esgoto; [...]; Limpeza e desinfecção de tubulações; 
Abastecimento de Água: Estações de bombeamento, adutoras, reservação, rede de distribuição, 
ramais prediais; dentre outros tópicos. Dessa forma, embora no presente Edital não conste a NBR 
5626 propriamente dita, ela é um dos documentos oficiais que rege todos esses itens cobrados, 
conhecimento este inerente ao cargo. Portanto estando o gabarito correto e a questão mantida.   
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso. Gabaritos mantidos. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

265 AUX. CONTROLE OPERACIONAL 09 Contra Gabarito 
Situação: INDEFERIDO 

 
 
 
 

Justificativa: 

Em resposta ao recurso interposto pelo candidato durante o período recursal, afirma-se: 
Recurso não assiste ao recorrente, visto que segundo o Edital no que tange aos conhecimentos 
específicos do cargo, os mesmos encontram-se explícitos na NBR 5626, bem como NBR 8160, ou 
seja: Noções de hidráulica básica para sistemas de abastecimento de água e esgoto; volumes de 
água, vazão, velocidade, pressões, áreas, níveis; Tubulações empregadas na construção em 
sistemas de distribuição de água, coleta de esgoto; [...]; Limpeza e desinfecção de tubulações; 
Abastecimento de Água: Estações de bombeamento, adutoras, reservação, rede de distribuição, 
ramais prediais; dentre outros tópicos. Dessa forma, embora no presente Edital não conste a NBR 
5626 propriamente dita, ela é um dos documentos oficiais que rege todos esses itens cobrados, 
conhecimento este inerente ao cargo. Portanto estando o gabarito correto e a questão mantida.   
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso. Gabarito mantido. 

 
 

Sem mais, 
 

Publica-se e registra-se em 
 

Joaçaba, 27 de Abril de 2018. 
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